
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 8

RESOLVE: 
Art. 1º - Destituir os servidores Manoel Raimundo Barros 
Cavaleiro de Macedo, Ivone Mitsuko Yoshimaru Cunha e Ivone 
Mitsuko Yoshimaru Cunha, da função de Agente Público de 
Controle, e designar a servidora Roberta Pina Barbosa, atual 
Gerente de Controle Interno, para exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC junto à Auditoria Geral do Estado 
– AGE, como titular, e da servidora Thais Antunes Novaes 
Coutinho, como suplente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 26 de março de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 114/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665453

 DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMPOR 
COMISSÃO DE AUDITORIAS.
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art. 13º, da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º 
do Art. 2º do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios de que regem a Administração 
Pública, em especial o da Legalidade, o da Eficiência e o da 
Eficácia;
CONSIDERANDO as auditorias ordinárias e extraordinárias a 
que este Órgão Delegado é submetido periodicamente;
CONSIDERANDO que periodicamente são recebidos pareceres 
oriundos da AUDIN/INMETRO de auditorias realizadas, 
necessitando, em alguns casos, de oferecimento de contra 
razões sobre respostas não acatadas;
CONSIDERANDO as demandas recebidas periodicamente da 
Auditoria Geral do Estado e Tribunal de Contas do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para 
que integrem Comissão Especial de Auditorias, acompanhando 
e diligenciando toda e qualquer questão relacionada à 
auditorias neste Órgão delegado.
1)  ROBERTA PINA BARBOSA, Gerente de Controle Interno - 
Presidente.
2)  THAIS ANTUNES NOVAES COUTINHO, Assessora - 
Secretário.
3)  EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, Gerente de Fiscalização 
de Instrumentos - Membro.
4)  BIANCA COSTA SILVA SERRUYA, Procuradora Autárquica – 
Membro.
Parágrafo Primeiro: O Secretário substituirá na ausência 
ou impedimento, o Presidente da Comissão, ou quando assim 
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O Membro substituirá o Secretário, 
quando determinado pela autoridade superior ou Pelo 
Presidente da Comissão.
Art. 2º - A Comissão de Auditoria será dotada de autonomia 
administrativa.
Art. 3º - A Diretoria Administrativa e Financeira tomará as 
providencias necessárias para a observância do disposto nesta 
portaria, especialmente, o cumprimento dos prazos elencados.
Art. 4º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 26 de março de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665457

Dispensa: 2014/4
Data: 28/03/2014
Valor: 2.537,90
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE FIREWALL
Fundamento Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 115/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665461
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008,
 Considerando a ausência do Presidente Fabrizio 
Augusto Guaglianone de Souza, que estará se deslocando 
para Brasília, a fim de participar de reunião na unidade do 
INMETRO na capital federal, a fim de tratar sobre a questão 
do Selo Amazônico, seguindo ao Rio de Janeiro-RJ, atendendo 
convocação do INMETRO, para participação do 15º Encontro 
Técnico da Dconf com a RBMLQ-I e reuniões correlatas, 
formalizada pelo Processo nº 52624.0000861/2014;

 RESOLVE: 
 Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, VITOR 
DE LIMA FONSECA, matrícula 0329, para responder pela 
Presidência, no período de 02 a 04 de abril do corrente, durante 
ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de março de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza

Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665464
Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/4
Data: 28/03/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 116/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665465
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008,
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos Emerson Fábio Leite da Silva , que estará se 
deslocando para o  Rio de Janeiro-RJ, atendendo convocação 
do INMETRO, Autarquia Federal a qual somos delegado, para  
participar do 15º Encontro Técnico da Dconf com a RBMLQ-I 
formalizado pelo processo nº 52.624.0000861/2014;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Assessor Hinton Hennington Portilho 
Bentes Neto,  matrícula 0331, para responder pela Gerência 
de Fiscalização de Instrumentos, no período de 31 de março a 
04 de abril do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de março de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 117/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665471
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008,
  Considerando a ausência do Gerente de Controle 
Técnico e Estatístico, José Jorge de Figueiredo Neto, que estará 
se deslocando para o  Rio de Janeiro-RJ, atendendo convocação 
do INMETRO, Autarquia Federal a qual somos delegado, para  
participar do 15º Encontro Técnico da Dconf com a RBMLQ-I 
formalizado pelo processo nº 52.624.0000861/2014;
 RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Diretor Técnico, Wevertom Smith Araújo 
Ribeiro, matrícula 0335, para responder cumulativamente pela 
Gerência de Controle Técnico e Estatístico, no período de 31 de 
março a 04 de abril do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de março de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza

Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665263

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiros, para o período de 12 
meses, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA de 
Belém.
Entrega do Edital: 31/03/2014
Responsável pelo certame: YEDA MARIA LOBATO PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000       339030 0101000000          Estadual
08244135647700000       339030 0101000000          Estadual
8243135667780000        339030 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665264

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Aquisição de material de Higiene Pessoal, Lavagem de 
Roupas e Material de Embalagem, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém, em regime de fornecimento parcelado pelo 
período de 12 meses.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: YEDA MARIA LOBATO PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000       339030 0101000000          Estadual
8243135667780000        339030 0101000000          Estadual
08244135664790000       339030 0101000000          Estadual
08244135647700000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665313

Número: 1
Assinatura: 28/03/2014
Valor: 2.520,00
Justificativa: Substituir a Função Programática para: 
0824413566479, tendo em vista a mudança na Lei 
Orçamentária Anual (PPA 2014).
Contrato: 10/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665403

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/03/2014
Valor: 119.530,00
Vigência: 15/03/2014 a 14/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aumento no quantitativo de pessoal e do valor, 
em função da necessidade do aumento de 11 serventes e 02 
encarregados para o período contratado
Contrato: 2013-28
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339037              0101000000          Estadual
08244135647700000    339037              0101000000          Estadual
8243135667780000     339037              0101000000          Estadual
08122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: AAJ LOURENÇO & CIA LTDA ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 1847
CEP. 66093-541 - Belém/PA
Telefone: 9132464886
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665782
PORTARIA Nº. 388 DE 28 DE MARÇO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando Decisão Judicial do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará de 13 de março de 2014;
Considerando Despacho – PROJUR de 27 de março de 2014;
Considerando o despacho da GRH/GEMPS de 28 de março de 
2014;
R E S O L V E:
DECLARAR, em sede sub judicie, que seja SUSPENSA a 
aplicação de penalidade de SUSPENSÃO TEMPORARIA de 
participação em licitação e em licitação e impedimento de 
contratar com a administração pública pelo prazo de 06 (seis) 
meses, para a Empresa BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP, 
CNPJ 03.434.532/0001-25, tornando, assim, sem efeito a 
Portaria de nº. 13, datada de 07 de janeiro de 2014, publicada 
em 10 de janeiro de 2014, no Diário Oficial de nº. 32.559.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

ERRATA
PORTARIA Nº. 330 DE 24 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Servidor: JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO
Matricula: 54195795/ 1
Doe de Publicação: 32611 de 28/03/2014
Onde se lê: Responder pela Presidência da Fundação de 
Atendimento
Socioeducativo do Pará
Leia-se: Responder pela Gerencia de Patrimônio - GPAT
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665900

PORTARIA: 0179/2014
Objetivo: Apresentaram adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente, no município de 
Santa Izabel/PA, no dia 05/02/2014.


